[03.11.1349] Anno Domini millesimo CCCXLVIIII [...] Die tertia mensis novembris. 
Consilio prudentum virorum dominorum priorum urbevetani populi […], considerantes […] 
quod palatium communis Urbisveteris indiget reparatione et acconcimine, tam circa tectum, 
quam etiam circa carcerem ipsius palatii et circa loca et in locis aliis dicti palatii, prout evidenter 
patere potest, […] statuerunt […] quod in acconcimine et reparatione predictis et pro actione 
dicti palatii […] liceat […] expendere usque ad quantitatem ducentarum librarum denariorum. 
[…]

[25.11.1349] Domus vero et hedificia que quamlibet ruina minarentur occasione 
terremotus vel alterius casus inoppinati vel devastanda pro rehedificando ipsa cum meliora
mento pro parte vel in totum scarcari et dirrui possint sine pena. […]

[05.09.1350] Die V mensis septembris. […] Consilio dominorum priorum populi 
urbevetani et octo sapientum predicto adunato et congregato ut supra […] ordinaverunt quod 
camera communis urbevetani que qualibet ipsius communi pecunia det et solvat et dare et 
solvere possit et teneatur et debeat cum effectu ad requisitionem canonicorum sive presbite
rorum ecclesie Sancti Andree pro acconcimine et reparatione columne et muritii ecclesie Sancti 
Andree predicti faciendi subter palatium communis urbevetani quindecim florenos de auro, 
cum nisi dicta reparetur columna, palatium ipsum pro maiori parte minetur ruinam quod in dicti 
communis dampnum redundaret et periculum et iacturam.” 

13. Cronaca di Orvieto (Orvieto) 
Texte: ”Mille et trecento quaranta nove. […] Mercordi, innanzi menza terza, cioè fu a dì 

nove di settembre, anno mille trecento quaranta nove, fi sì grandissimo terremuto, che cadde
ro molte muraglie et grandi edefici et torri et palazzi; et l’acqua viva, che viene in Orvieto alla 
fontana, intorbidò sì, che pareva che fosse latte et creta stemperata. Et durò questa acqua così 
torbida più di dodici giorni. Et così come fu in Orvieto, così fu in molte città e castella, onde 
che la gente impauriro molto et stettero più di sei giorni che li artefici non lavoravano. Et ogni 
dì si facevano processioni et discipline.”

14. Merlino di Filippo: Chronica Interamnensis (Terni)
Texte: ”Anno Domini 1349 fuerunt in partibus civitatis Interampna multi terremotus, et 

inceperunt de mense septembris, et duraverunt usque ad medietatem mensis novembris.”
Traduction: ”En l’an 1349 il y eut beaucoup de tremblements de terre dans la région de 

la cité de Terni; ils commencèrent au mois de septembre et durèrent jusqu’au milieu du mois 
de novembre.”
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15. Annales civitatis Asculanae [source perdue] (Ascoli Piceno)
a) Chronica Asculana 1345-1523
Texte: ”Anno Domini 1349, die nono dicti mensis septembris, fuit terremotus maximus, 

[…] et post de dicto anno maximi terremotus fuere adeo ut campane ex semetipsis pulsarent. […]
Anno Domini 1352, die mercurii et nona mensis septembris, parum ante horam medie ter

tie, fuit maximus terremotus, quod campana palatii de platea superiori per se sonavit et multe alie 
per civitatem propter maximam turrium concussionem et multa edificia et urbes ruinate sunt.”

Note: Provenant d’une source perdue, ce texte est transmis dans deux recensions: dans 
la première, l’année est exacte, mais la seconde partie de la phrase donne à penser qu’il y a eu 
une secousse postérieure à celle du 9 septembre, pendant laquelle les cloches sonnèrent d’elles-
mêmes, ce qui est contredit par la seconde recension, qui signale cette sonnerie de cloches le 
9 septembre, mais en 1352. Ce millésime doit bien évidemment être corrigé, comme le font 
Guidoboni et Comastri (2005, 461): le 9 septembre 1352 tombait un dimanche, tandis que le 9 
septembre 1349 tombait bien un mercredi.

16. Document pontifical relatif à Saint-Maxime de L’Aquila (L’Aquila)
Texte: ”Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem etc. […] Cum 

itaque sicut ex peticionis serie venerabilis fratris nostri Ysah episcopi Aquilensis nobis nuper 
exhibite precepimus ecclesiam Aquilensem tam extra ubi antiquitus quam intra civitatem Aqui
lensem in qua postmodum constructa extitit in qua ecclesia extra antiqua beatorum Maximi 
martiris et Ranerii confessoris corpora requiescunt cum episcopalibus domibus et multis aliis 
earumdem ecclesie et civitatibus pinnaculis turribus et magnis edificiis usque ad fundamen
tum ex nimio terremotu qui in illis partibus et precipue in civitate praedicta a modicis retro 
temporibus repente corruerit ac redditus et proventus ecclesie eiusdem adeo modici exiles ac 
tenues sint effici quod ad sustentationem episcopi et reparacionem ecclesie predictorum ne
queunt sufficere nisi per favorem sedis apostolice et pias fidelium elemosinas succurratur eis
dem universitatem vestram rogamus et hortamur in domino vobis in remissionem peccaminum 
iniungentes quatenus ad reparacionem dicte ecclesie de bonis a deo vobis collatis vestras ele
mosinas et pia caritatis subsidia erogetis ut per subvencionem vestram […] dictam ecclesiam 
valeat reparari. […] Nos enim […] omnibus vere penitentibus et confessis qui manus ad hoc 
porrexerint adiutrices unum annum et quadraginta dies de iniunctis eis penitentiis. […] Datum 
apud Villanovam Avinionensis diocesis IIII none junii anno primo.”

Note: La date de la lettre correspond au 2 juin 1353.

17. Document de S. Maria di Collemaggio de L’Aquila (L’Aquila)
Texte: ”1374. Primo Iunij. In Monasterio Collismadij. F. Petrus de Anglone Prior, et 

fratres sexdecim conventuales dicti Mon.rij indigentes pecunijs pro Magistris fabricatoribus 
in dicta Ecclesia Collismadij diruta impetu magni terraemotus iam contingentis in Aquila, etc., 
cum licentia F. Ioannis Abbatis Sancti Spiritus etc., vendiderunt Petro Iacobi Vicentij de Sancta 
Maria in Furfona, petiam terrae in territorio Balnei, ubi dicitur Campu, pro praetio ducatorum 
auri 32.”

18. Buccio di Ranallo: Cronaca Aquilana (L’Aquila) 
Texte: ”Quando credevamo stare in loco più tuto, / Subitamente venne sì gran terremu

to / Dalla morte de Christo non fo mayure veduto; / Appena homo trovosenci che non gesse 
storduto. / De persone ottocento d’Aquila fo stimate / Che per lo terremuto foro morte et sot
terrate. / Chi si vedeva strillare et fare pietate, / Chi plangea lo fillio, chi mollie et chi lo frate. 
/ Chi plangeva la matre, chi patre et chi sorella, / Chi se grattava lo petto, et chi la mascella; / 
Et geano scommorando omne strada et ruella, / Per retrovare li corpi, con amara favella. / Più 
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frido assai che calla in quillo tempo abembo; / Et de nostri peccati poco ne penetembo! / Correa 
li anni Domini mille et trecento / Et plu quaranta nove, credate ca non mento, / Quando fo lo 
terremuto et quisto desertamento; / Et quilli che moreronci, Dio ly agia ad salvamento! / Però 
che era l’Aquila così male adrivata, / De ecclesie et edifitia cotanto desertata, / Et anchi delle 
mura non era circundata, / Multi homini credevano non foxe habitata. / Et anchi comensaro 
parichi ad scommorare, / Ché nne voleano gire de fore ad abitare; / Credeanose che Aquila non 
se degia refare. / Lo conte sappe questo, abese ad conseliare. / Vedendo poi lo conte la terra 
desolata / Per granni terremuti così male adobata; / Le mura erano ad terra, non era reparata; / 
Pensò subitamente de fare la sticconata. / Como illo comandò, foro facti li sticcati / De bono 
lename grosso, multo ben chiovati; / Sticcavano la terra per multi vicinati, / Et forone grandi 
utili, ca stevamo inserrati. / Quando le case cadero, tanta era polverina, / Non vedea l’uno l’altro 
in quella matina; / Multi ne abe ad occidere senza male de ruina. / Ben se lli dé ad cognoscere 
la potentia divina! / Or chi vedesse edefitia et case derupate! / Tuctequante le ecclesie erano 
atterrate, / Che fo lo majure danno che avesse la citate, / Salvo la morte delli homini, ad dire 
la veritate. / Le strade erano incomorate de prete et de legname; / Forria forte ad Abruczo 
scommorare lo marrame! / Assay fo granne affanno; vinneroce tuctotame / Li nostri contadini 
ad scomborare le strade. / Non jaceamo in casa, ma le logie fecemmo; / Più che nove semane 
pur de fore jacquembo.”

19. Annotazioni Aquilane [source perdue] (L’Aquila)
a) Cronachetta dell’Aquila
Texte: ”1349. Furono li Terramuti grandi adi 9 settembre e la Natale fu il jubileo.”

20. Document relatif à Sulmone (Sulmone) 
Texte: ”Pro relevamine quoque vestrum prefatorum hominum gravatorum tum ex in

valentia Terremotus, tum ex mortalitate preteriti temporis imminente, tum etiam ex subsequto 
fremitu guerre predicte […].Datum Neapoli in Camera nostra Anno Dominj Millesimo Tre
centesimo quinquagesimo quarto die quarto Martij septime Ind. Regnorum nostri Regio Anno 
sexto, nostri vero Regine anno duodecimo.”

21. Giovanni Quatrario: Carmina (Sulmone) 
Texte: ”Obruta Sulmo iacet nebulis contexitur altis. / Exoritur stridor terra subire parat. / 

Exilimus timidi spatio pellente neblaque / nubiferas versas cernimus ante domos. / Pulverulenta 
tuos numeras ingloria natos. / Obruta de numero filia pulcra vacat; / Accesti dum terra tremit 
reperire quietem nescit et in Stigios credimus ire lacus; / Dum circum cadidant concussis menia 
limbis. / In vacuum volitat territa turba locum; / Prospicis unde domus solita est se ostendere 
versa / in calcem et lapides tignaque rupta coit; / Tunc virtus onerata malis tantisque procellis 
obruta mugitus dat prope victa suos; / Clamabas si forte locus si forte caverna / seminecem 
natam conderet ulla tuam; / Inque caput latebras infora, clamando silendo / auribus an aliquid 
murmur habere queas.”

22. Document relatif aux Frères Prêcheurs de Sulmone (Sulmone)
Texte: ”[...] Significamus vobis quod olim Clare memorie dominus Ludovicus Rex tunc 

in humanis agens, ac Illustris Johanna olim Jerusalem et Sicilie Regina più consideracione 
commoti conventuj seu loco fratrum ordinis predicatorum de Civitate Sulmone fidelium ora
torum suorum cuius Ecclesiam adeo vi terremotuum dirutam dicto condam Regi tunc prospec
tu corporeo claruit quod illius nunquam refectio popularibus helemosinis sive subsidijs sine 
manificentia Regalis dextere fieri posset constabat provisionem annuam unciarum auri duo
decim generalis ponderis Imperpetuum super universis Juribus secrecie predicte pro ipsorum 
remissione peccaminum [...] [Napoli 31 dicembre 1382].”
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23. Document relatif au Cicolano (Sambuco, Poggio Maria, Radicaro, Gamagna, Poggio 
Pecunisco, Mareri, Girgenti, Vallebona, Petrella, Staffoli)

Texte: ”Iustitiario Aprutii ultra flumen Piscariae, etc. lecta dudum in Auditorio nostro Ni
colai, et Lippi de Mario, fidelium nostrorum, Dominorum Castri Sambugi, Podii Marii, Cas
tri Radicarii, Castri Germaniae, Castri Podii Pecunischi, Castri Marerii, Castri Grigenti, Castri 
Vallisbonae, Castri Petrellae, et Castri Staffilium sitorum in Apr. ult. oblata petitio continebat, quod 
praedicta Castra, tum propter impetum generalis Terraemotus praeteriti proximo, eorum aedificia 
data sunt in praecipitem, in ruinam, tum propter etiam intolerabilia onera fiscalium collectarum, 
nec minus praeteritorum discrimina temporum, et guerrarum etiam novitates, quae fremuerunt in 
Regno, et propter vicinitatem terrarum Imperii ad extremae paupertatis inopiam sunt reducta, et a 
suis Incolis solitis derelicta, adeo nunc est facultatibus diminuta, quod illi pauci, qui remanserunt 
ibidem nullo modo supportare possunt onera ipsarum Collectarum, et subventionum, quae pro 
tempore impositae sunt, et imponentur eis in posterum, potius cogerentur ipsorum Castrorum 
deserere incolatum, et alibi se transferre; Unde facta Inquisitione, vera inventa sunt exposita. 
Propterea relaxatur eis medietas generalium Collectarum et subventionum, etc. sub datum die 28 
Iunii secundae Indictionis anno 1352. Per Ludovicum, et Ioannam Reges, etc.”